[bookmark: _GoBack]

会字[2015]21号

关于举行第十届“中国法学青年论坛”
主题征文活动的通知

各有关单位：
高效的法治实施体系是建设中国特色社会主义法治体系的中心环节，是全面推进依法治国的核心议题和衡量法治中国建设成效的重要标志。为引导广大法学、法律工作者围绕法治实施中的重要理论与实践问题展开研讨，创新法治实施体制机制，全面加强法治实施能力建设，论坛组委会决定以“完善中国特色社会主义法治实施体系”作为第十届中国法学青年论坛的主题。本届论坛由中央政法委员会、最高人民法院、最高人民检察院、共青团中央指导，中国法学会主办，中国青年政治学院承办，法制日报社、人民法院报社、检察日报社、中国法学杂志社、清华法学杂志社、中国法学会董必武法学思想研究会协办，拟于2015年10月中下旬在北京举行。届时将邀请中央政法委、最高人民法院、最高人民检察院、共青团中央等中央部门的领导和全国知名法学家出席论坛。
为了确保论坛开展富有成效的研讨，并为中央有关部门提供既有理论意义、更有实践价值的决策参考，中国法学会特开展“完善中国特色社会主义法治实施体系”主题征文活动。
现将有关事项说明如下：
一、投稿须知
1.作者可以是法学院所的教学科研人员、政法干警、在读博士生或博士后及其他法学法律工作者等。
2.字数不得少于6000字，一般不超过15000字。注释规范参照《中国法学》。首页脚注写明作者姓名、出生年月、单位、职务职称、手机号码、通信地址、邮编、Email地址。
3.征文请发至qnlt666@163.com，电子文档名称为作者姓名+论文标题。另附个人简历（包括照片、教育经历、工作单位、职务职称、主要科研成果等）。请勿重复投稿。
4.征文截止日期：2015年7月15日。
二、选题指引
建议作者针对但不限于以下选题展开：
（一）法治实施的基础理论
1.法治实施的概念与意义
2.法治实施与党的领导
3.法治实施中的国家与社会
4.法治实施与社会自治
5.法治实施与善治
6.法治实施中的公平与效益
7.法治实施的动力机制问题
8.法治实施评价体系
9.法治实施的条件、环境和保障
10.当前中国法治实施存在的问题和阻力
（二）法治实施体系及相关制度
1.法治实施体系的含义与构成
2.宪法实施体系
3.执法体系
4.司法体系
5.守法体系
6.依法执政体系
7.法治实施反馈体系
8.法治实施与权利救济
9.法治实施与多元化纠纷解决机制
10.法治实施与法律文化
11.领导干部法治素养和法治能力
12.法治实施与法律监督
（三）法治实施体制机制创新
1.宪法监督与宪法解释
2.重大行政决策机制
3.综合执法体制
4.行政执法和刑事司法相衔接
5.行政裁量权基准
6.行政执法公开
7.审判权和检察权依法独立公正行使机制研究
8.公检法三机关的关系
9.司法机关行政事务管理体制
10.审判权和执行权相分离
11.法院组织体制
12.立案登记制
13.主审法官制度、主任检察官制度、主办侦查员制度
14.合议庭制度
15.司法监督与司法责任
16.案例指导制度
17.人民陪审员制度
18.信访制度
19.法律援助制度
20.人民监督员制度
21.社会组织建设
22.司法鉴定管理体制
23.人民调解制度、三调联动机制
24.法律职业准入制度
25.司法人员的招录、遴选、晋升及管理制度
26.司法人员分类管理与法官、检察官的员额制改革
27.普法制度
28.综合治理
29.法治实施中的硬法与软法
30.部门法实施重大问题研究
三、评审与奖励
1.组委会将坚持“公平、公开、公正”原则，实行专家匿名评审。届时将发布评审办法，通过初评、复评、终评择优确定一、二、三等奖和优秀奖论文（获奖总数不超过投稿总数的10%），以中国法学会的名义颁发荣誉证书。
2.组委会将从一、二等奖论文中遴选出12位年龄不超过40周岁的作者担任论坛报告人。
论坛承办单位为报告人提供交通、食宿等费用。
3.《中国法学》承诺在一等奖论文中择优2篇予以发表。
4.一等奖论文自动进入第三届董必武青年法学成果奖的终评环节。
5.组委会将根据有效稿件的组织报送情况，评出“优秀组织奖”单位若干名。
6.颁奖仪式在本届论坛开幕式上举行。
四、联系方式
组委会办公室：北京市西城区西四南大街兵马司胡同63号中国法学会法律信息部，100034。
联 系 人：陈谦信 博士
联系电话：010—66513508，13683511522

中国法学会
                           2015年4月17日

1